概 要

“もったいない” を “おトク” に変える
官民協働の食品ロス削減自動販売機、はじまります！

福岡市政担当記者各位
令和８年２月１０日（火）

環境局ごみ減量推進課

交通局広告・駅ナカ事業課

取組みの特徴～三方良しの食品ロス削減モデル～

設置場所
運営事業者

食品販売者 自動販売機事業者

地下鉄 天神南駅 BOUL'ANGE 天神地下街店 株式会社
アルファロッカーシステム地下鉄 橋本駅 vegetable＆dishes MUGINOKI

現地取材
・日時 令和８年２月２０日（金）１０時から１２時（受付：９時４５分から）

・集合 天神南駅ファミリーマート横のコインロッカー前（別添１参照）

・内容

①事業概要の説明（説明者：福岡市）

②自販機の特徴・機能の説明（説明者：（株）アルファロッカーシステム）

③商品の搬入・説明（説明者：BOUL'ANGE 天神地下街店）

④自販機の操作デモ

※自販機
イメージ

■販売開始日時 令和８年２月２０日（金）天神南駅 １０時から
令和８年２月２１日（土） 橋本駅 １１時から

■販売品目 パン、焼き菓子等
※その日の在庫状況に応じ、様々な種類の商品を
購入できます。

■設置場所・運営事業者

福岡市は、食品ロス削減の取組みを推進するため、令和８年２月より地下鉄駅構内において

「食品ロス削減自動販売機（自販機）」の設置・運営を開始いたします。

この自販機では、賞味期限内でありながら廃棄されてしまう専門店のパンなどの食品をおトク

に購入でき、この取組みを通じて、年間約３．９トンの食品廃棄物を削減できる見込みです。

食品ロス対策の自販機設置を行政が主導するのは全国的にもまだ事例が限られており、まずは

市有施設での設置・運営を通じてノウハウや課題を把握し、それらを踏まえて民間施設への普及

拡大を目指していきます。

つきましては、下記のとおり現地取材会を実施いたしますので、事業の周知・広報にご協力く

ださいますよう、よろしくお願いいたします。

市民

生活導線上で
おトクに購入

食品販売者

・閉店後も販売
・廃棄コスト減

福岡市

食品ロス削減

※初日以降の販売時間は
日により異なります。

※指定された日時以外で取材を希望される方は本事業の問い合わせ先までご連絡ください。

※取材にあたって、駅利用者への配慮をお願いする場合があります。

記

【市HP】
販売情報などは

こちら↓

■ 株式会社アルファロッカーシステム

■ vegetable＆dishes MUGINOKI

■ BOUL'ANGE 天神地下街店

設
置
場
所

設
置
場
所

設置場所

天
神
地
下
街
側

設置場所

設置場所

運営事業者

■ 地下鉄 橋本駅

■ 地下鉄 天神南駅

■本事業に関する問い合わせ ■地下鉄駅への設置に関する問い合わせ
環境局 ごみ減量推進課 江頭 交通局 広告・駅ナカ事業課 中村
電話：711－4029 （内２335） 電話：732-4180 （内140-4180）

世界中から厳選した小麦粉と旬の素材を掛け合わせ、
日常に彩りをもたらすパンを提案するブーランジェリー。
看板商品『クロワッサン』をはじめ、ブランド名を冠する食
パン、トレンドを取り入れたヴィエノワリーなど、彩り豊か
なラインナップをお届けいたします。
ＨＰ：https://www.flavorworks.co.jp/boulange

1964年に日本で初めてコインロッカーを製造・販売したロッ
カーのリーディングカンパニー。日々の暮らしの中でお荷物
の一時預かりや商品の受け渡しのストレスや困りごとを解決
し、人とモノが巡りやすい世界を目指してまいります。
アルファグループは2023年に創業100周年を迎えました。

ＨＰ：https://alpha-locker.com

創業以来パンの美味しさと、お客様の健康にまで配慮したパ
ンづくりを大切にしています。美味しいパンをご提供するこ
とはパン屋として当たり前。加えて、毎日でも食べていただ
きたいパンだからこそ、安心して召し上がっていただける商
品のご提供に力を入れています。
ＨＰ：https://www.muginoki.com/

https://www.muginoki.com/vegetableanddishes.html

https://www.flavorworks.co.jp/boulange
https://alpha-locker.com/
https://www.muginoki.com/
https://www.muginoki.com/vegetableanddishes.html

（別添１）現地取材の場所の詳細

■対応時間：令和８年２月２０日（金）１０時から１２時

■受 付：９時４５分から

■集 合：天神南駅ファミリーマート横のコインロッカー前

天神南駅

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3